РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
сЭндирей, ул. Махачкалинское шоссе 25 «а» теп. 5-20-61, факс 5-20-95, e-mail: hasavurtrayon@e-dag.ru

• ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка увековечении памяти выдающихся деятелей,
заслуженных лиц, а также исторических событий на территории МО

«Хасавюртовский район»

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 12 декабря 2017 г. №
92 "Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также
исторических событий в Республике Дагестан", Федеральным Законом от
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Хасавюртовский
район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок увековечении памяти выдающихся деятелей,
заслуженных лиц, а также исторических событий на территории МО
«Хасавюртовский район» (приложение прилагается).

2. Управлению делами администрации МО «Хасавюртовский район»
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
МО «Хасавюртовский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на

заместителя главы а дм и н истрации. Щ ) «Хасавюртовский район» - Шаипова
и.л.

А. АлибековГлава муниципального район

Исп. Б. Мусаева
Тел. 5-20-60

mailto:hasavurtrayon@e-dag.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ,
к Постановлению Г лавы

МО «Хасавюртовский район»
о т«07.» 7Д 2023г. № ЪЭиЗ

Порядок увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,
а также исторических событий на территории

МО «Хасавюртовский район»

Порядок увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а
также исторических событий на территории МО «Хасавюртовский район»
(далее-Порядок) устанавливает общие принципы увековечения памяти
выдающихся личностей и исторических событий, порядок рассмотрения вопросов
и принятия решений об установке объектов (сооружений) увековечивающих
память выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий
на территории МО «Хасавюртовский район».

Порядок не регулирует вопросы установления мемориальных сооружений на
захоронениях граждан.

Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
-памятник - скульптурная, скульптурно-архитектурная и монументально
декоративная композиция, которая возводится в целях увековечения памяти
гражданина или исторического события;
-мемориальные сооружения - произведения искусства и архитектуры,
создаваемые в память об отдельных гражданах и исторических событиях
(мемориальные доски и другие памятные знаки).
-памятный знак - локальное тематическое произведение е ограниченной сферой

восприятия, посвященное увековечению события или памяти гражданина: стела,
обелиск, колонна, триумфальная арка, другие архитектурные формы и
скульптурные композиции;
-мемориальная доска - плита, устанавливаемая на фасадах, в интерьерах зданий,

сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями,
жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. В тексте мемориальной
доски должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество, даты,
конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки
мемориальной доски увековечиваемой памяти гражданина или события. В
композицию мемориальных досок, помимо текста, могут включаться портретные
изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособления для
возложения цветов.

1. Общие положения
Увековечение памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также

исторических событий на территории МО «Хасавюртовский район» может
осуществляться в формах:

1. Присвоения имен выдающихся деятелей и заслуженных лиц:
- муниципальным организациям, находящимся в ведении муниципального

образования «Хасавюртовский район»;
- объектам капитального строительства (далее - объекты), находящимся в

муниципальной собственности МО «Хасавюртовский район» (а также в
частной собственности с согласия правообладателя);

2. Установки объектов монументального искусства (бюстов, скульптур,
монументов, мемориальных сооружений) (далее - памятники) или
мемориальных плит, увековечивающих память о выдающихся деятелях или
заслуженных лицах, а также исторических событиях, на объектах или
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности:

3. Установления памятных дат;
4. Сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически

связанных с жизнью и деятельностью выдающихся деятелей и заслуженных
лиц;

5. Публикации в средствах массовой информации материалов о выдающихся
деятелях и заслуженных лицах, создания произведений искусства и
литературы, а также организации и проведения выставок, посвященных жизни
и деятельности выдающихся деятелей и заслуженных лиц, а также
исторических событий;

6. Открытия мемориальных домой (домов-музеев) и мемориальных квартир,
связанных с жизнью и деятельностью выдающихся деятелей и заслуженных
лиц.

Увековечение памяти выдающихся деятелей или заслуженных лиц на
территории МО «Хасавюртовский район» производится только посмертно и за
особо выдающиеся заслуги в экономике, жилищно-коммунальном хозяйстве,
науке, культуре, искусстве, спорту, защите Отечества, примерах героизма и
самопожертвования, в области труда, воспитании, просвещении, социальной
защите, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной
деятельности и иные заслуги перед МО «Хасавюртовский район».

Увековечение памяти выдающихся деятелей или заслуженных лиц
осуществляется с согласия членов семьи выдающихся деятелей или
заслуженных лиц.

Увековечены могут быть исторические события, сыгравшие важную роль
в истории развития МО «Хасавюртовский район» (участие жителей района в
крупных военных сражениях, день образования района, дни всенародных
праздников, а также трагических событий, повлекших большие человеческие
жертвы).

Увековечение памяти погибших при защите Отечества производится в
соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года!4! 4292-
1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

Не допускается присвоение имени одного и того же выдающегося деятеля
или заслуженного липа двум или более муниципальным организациям, двум
или более однородным объектам, находящимся в муниципальной
собственности, располагающимся в пределах одного населенного пункта.

Не допускается присвоение имен нескольких выдающихся деятелей
или заслуженных лиц площади, улице, проспекту, переулку и иному элементу
улично- дорожной сети МО «Хасавюртовский район» посредством его
разделения на несколько частей.

Не допускается присвоение имен нескольких выдающихся деятелей или
заслуженных лиц с одинаковыми фамилиями площади, улице, проспекту,
переулку и иному элементу улично-дорожной сети муниципального
образования МО «Хасавюртовский район».

2. Порядок подачи ходатайства на увековечение памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий

Инициаторами увековечения памяти могут выступать органы
государственной власти и органы местного самоуправления муниципального
образования «Хасавюртовский район», коллективы предприятий, учреждений,
организаций независимо от форм собственности, общественные объединения,
действующие на территории МО «Хасавюртовский район», граждане и
инициативные группы жителей муниципального района.

Для предварительного рассмотрения ходатайств органов государственной
власти, органов местного самоуправления муниципального образования МО
«Хасавюртовский район», общественных объединений, коллективов
предприятий, учреждений, организаций, граждан и инициативных групп
жителей МО «Хасавюртовский район» материалы об увековечении памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий на
территории МО «Хасавюртовский район» направляются в Комиссию при Главе
Республики Дагестан по увековечению памяти выдающихся деятелей,
заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике Дагестан (далее
также - Комиссия), для подготовки заключений о целесообразности
увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также
исторических событий. (Комиссия осуществляет свою деятельность в
соответствии с Указом №> 4 от 29 января 2020 г. «О Комиссии при Главе
Республики Дагестан по увековечению памяти выдающихся деятелей,
заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике Дагестан»),

Перечень документов и материалов, представляемых в администрацию МО
«Хасавюртовский район» для рассмотрения вопроса об увековечении памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лип, а также исторических событий на
территории муниципального района;
-мотивированное представление от имени инициаторов (ходатайство с
приложением протоколов, решений, справочно-информационных материалов,
архивных документов о лице, память которого предлагается увековечить, а
также об историческом событии);
-проектное предложение (эскиз, макет) объекта увековечения памяти;
-характеристика объекта государственной или муниципальной собственности,
которому предлагается присвоить фамилию, имя лица, память которого
предлагается увековечить;

-сведения о предполагаемом месте установки объекта увековечения памяти с
обоснованием его выбора;
-биография, а также документы и материалы, свидетельствующие о
всероссийской и (или) мировой известности лица, память которого
предлагается увековечить, и признании его заслуг перед Республикой Дагестан
и (или) Российской Федерацией;
-письменное заявление о согласии близких родственников (при наличии
таковых) лица, память которого предлагается увековечить, с предполагаемой
формой увековечения:
-протокол по результатам собрания граждан по месту жительства по выяснению
мнения граждан, проживающих на соответствующей территории населенного
пункта или составной части населенного пункта, о согласии либо несогласии
увековечения памяти предлагаемого лица, а также исторического события
(Мнение граждан о согласии либо несогласии увековечивания памяти
предлагаемого лица, а также исторического события может выясняться путем
собрания граждан и голосованием в -здании Администрации МО
«Хасавюртовского района» или путем организации дистанционного онлайн
голосования с использованием официальных интернет ресурсов
администрации МО «Хасавюртовский район»),
- письменное согласование с органом охраны объектов культурного наследия,
в случае если объект увековечения памяти размещается на объекте культурного
наследия (памятнике истории и культуры) или в зоне охраны объекта
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации»;
-сведения об источнике финансирования работ по увековечиванию памяти;
-документ, подтверждающий согласие собственника (балансодержателя)
объекта недвижимости на установку мемориального сооружения, а также
обязательства по обеспечению его сохранности и поддержанию в надлежащем
эстетическом виде.
(В случае представления в Комиссию при Главе Республики Дагестан
документов с нарушением требований, предусмотренных частью 1 статьи 11
Закона Республики Дагестан от 12.12.2017г. № 92 «Об увековечении памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий в
Республике Дагестан, либо если в результате их проверки установлена
недостоверность представленных сведений, Комиссия принимает
.мотивированное решение об отказе их дальнейшего рассмотрения, в котором
отражаются причины, наличие которых препятствует увековечению памяти
выдающегося деятеля, заслуженного лица, а также исторического события).

Проектное предложение по увековечению памяти выдающихся деятелей,
заслуженных лиц, а также исторических событий на территории МО
«Хасавюртовский район» должно содержать следующие сведения:
месторасположение, технические характеристики, сведения о собственнике
объекта, план объекта на топографо-геодезической основе с указанием точного
места размещения и площади объекта, текстовые и графические материалы об

эстетическом, цветовом, конструктивном решении и материалах, используемых
при изготовлении планируемой формы увековечивания памяти и их
инженерном обеспечении.

Срок рассмотрения ходатайства об увековечении памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий на территории МО
«Хасавюртовский район» представленного в Администрацию муниципального
района не более 30 рабочих дней.

Основаниями для отказа в приеме ходатайства об увековечении памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий на
территории МО «Хасавюртовский район» является:
-несоответствие предполагаемой формы (проекта) увековечивания памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий на
территории МО «Хасавюртовский район» требованиям настоящего порядка;
-предоставление неполного комплекта документов, предусмотренного
настоящим порядком.

Основаниями для отказа в согласовании предполагаемой формы (проекта)
увековечивания памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также
исторических событий на территории МО «Хасавюртовский район» (далее-
проект):
-отсутствие согласования е органом охраны объектов культурного наследия
(при необходимости такого согласования);
-отсутствие положительного заключения Комиссии при Главе Республики
Дагестан;
-несоответствие габаритов, формы и материалов отделки объекта
увековечивания памяти архитектуре прилегающих зданий и сооружений,
расположенных на территории, где предполагается размещение объекта
увековечивания;
-выполнение окраски проекта без учета общего цветового решения фасадов
прилегающих объектов;
-несоответствие места размещения и установки объекта увековечивания памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц (далее - Объект), а также
исторических событий и элементов внешнего благоустройства на землях
общего пользования, их архитектурного и цветового решения проекту
благоустройства территории;
-наличие подземных и наземных коммуникаций в месте размещения объекта на
меньшем, чем предусмотрено нормами, расстоянии по горизонтали (в свету) от
подземных сетей;
-несоответствие территориального размещения объекта требованиям
законодательства, строительным нормам и правилам, нормам строительных
правил и санитарных норм, техническим регламентам и требованиям
настоящего Порядка:
-нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки при
установке объекта в предполагаемом месте его размещения;
-отсутствие конструктивного решения, гарантирующего устойчивость,
надежность и безопасность граждан.

Решение об увековечивании памяти выдающихся деятелей, заслуженных
лиц, а также исторических событий на территории МО «Хасавюртовский
район» принимается Главой МО «Хасавюртовский район» с учетом заключения
Комиссии при Главе Республики Дагестан, а также с учетом мнения граждан,
проживающих на соответствующей территории (составной части населенного
пункта).

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий по
увековечению памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также
исторических событий на территории МО «Хасавюртовский район»,
осуществляется за счет средств инициатора увековечения памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий, добровольных
взносов и пожертвований юридических и физических лиц, а также иных
источников, не запрещенных федеральным законодательством и
законодательством Республики Дагестан.

3. Проектирование, изготовление и установка объектов (сооружении)
увековечивающих память выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а

также исторических событий.

Создание мемориальных сооружений (памятников, скульптур,
мемориальных досок и т.д.) осуществляется на основе договоров, заключенных
между инициатором (далее - заказчик) и исполнителем (подрядчиком) в
порядке, установленном действующим законодательством.

Заказчик определяет форму проектирования мемориального сооружения,
исполнителей (подрядчиков) по выполнению в материале (натуре) и установке
мемориального сооружения (по согласованию с Администрацией МО
«Хасавюртовский район»).

Проект и место установки объекта увековечения памяти должны отвечать
следующим требованиям:
-размещение объекта увековечения памяти с учетом его панорамного
восприятия;
-учет существующей градостроительной ситуации, окружающей застройки и
градостроительных возможностей в случае размещения объекта увековечения
памяти на земельном участке.

Архитектурно-художественное решение мемориальной доски не должно
противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую
мемориальная доска привносится как новый элемент.

При создании мемориального сооружения, требующего предоставления
земельного участка, заказчик обязан подготовить документацию по
формированию земельного участка в соответствии с действующим
законодательством.

Мемориальные сооружения, в том числе мемориальные доски,
выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное
выявление художественного замысла автора и долговечность произведения

(металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетой высоких марок,
высокопрочные синтетические материалы и т.п.).

Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых
местах на высоте ни ниже двух метров. На стене здания, сооружения вблизи
мемориальной доски не должна находиться иная информация (реклама,
объявления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски.

После завершения работ по установке мемориального сооружения, в том
числе мемориальной доски, проводится их торжественное открытие.

Содержание объектов увековечения памяти осуществляется инициатором.